================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  554/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia
Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que seja realizada a pintura de solo
em cor vermelha na pista de caminhada da Avenida São Cristóvão, no Residencial São
Cristóvão.

O Residencial São Cristóvão é uma das áreas mais utilizadas para
caminhadas e corridas na cidade, especialmente ao longo da Avenida São Cristóvão.
Com a demarcação do solo em vermelho, será possível reforçar a sinalização da pista,
garantindo maior segurança aos pedestres e melhor organização do espaço.

Essa intervenção contribuirá para:

•  Proteção dos pedestres: Delimitação visual nítida que auxilia na
prevenção de incidentes com veículos e ciclistas;

•  Aumento do uso do espaço: Um trajeto mais bem identificado
estimula a prática de atividades físicas pela população;

•  Melhoria do ambiente urbano: A pintura confere aspecto moderno e
cuidado ao bairro, refletindo na valorização local;

•  Inclusão: Ajuda na orientação de idosos e pessoas com baixa visão.
Por ser uma medida simples, rápida e de baixo custo, mas com resultados

significativos, solicito a adoção desta melhoria pela Administração Municipal.
SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 11 de agosto de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 11 de agosto de 2025.
_________________________